

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 16.10.2014

Oggetto: Realizzazione Evento Parco Geominerario- Comune Cagliari.

L'anno **Duemilaquattordici** il giorno **16** del mese di **Ottobre**, negli uffici della sede del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna siti in Iglesias, via Monteverdi, il Prof. Gian Luigi Pillola, Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna, nominato con decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 3 dicembre 2013, adotta la presente Deliberazione.

Partecipa ed assiste, anche con funzioni di segretario verbalizzante, il Dr. Francesco Usalla Direttore del Consorzio del Parco.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la legge 23 dicembre 2000, n° 388, ed in particolare l'art. 114, comma 10, che nel dare atto dell'esigenza di conservare e valorizzare i siti dell'attività mineraria con rilevante valore storico, culturale ed ambientale, reca norme per l'istituzione e la gestione del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il Ministro delle Attività Produttive e il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n° DEC/SCN/990 del 16 ottobre 2001, con il quale è stato istituito il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed affidata la gestione all'apposito Consorzio avente personalità giuridica di diritto pubblico assimilato agli Enti di cui alla Legge 9 maggio 1989, n°168, con potestà statutaria e regolamentare nei limiti della legge stessa;

Visto lo Statuto emanato con Decreto del Presidente del Consorzio del Parco del 9 marzo 2004 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, nº 67 del 20 marzo 2004, ed in particolare l'art. 13, che detta le norme sulla pubblicità degli atti;

Visto il decreto n. DEC/DPN/112 del 2 febbraio 2007 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il quale vengono sciolti gli organi del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna indicati alle lettere a) – Presidente e b) – Consiglio Direttivo del Decreto Interministeriale del 16.10.2001 e contestualmente viene nominato un Commissario Straordinario – investito del potere di adottare tutti gli atti necessari per garantire il regolare svolgimento dell'attività del Consorzio stesso;

Visto il decreto n. D.M. n. 354 del 03.12.2013 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il quale il Prof. Gian Luigi Pillola è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di sei mesi, salvo proroga, a far data dal 4 dicembre 2013, e comunque fino alla ricostituzione degli organi del Consorzio;

Visto il decreto D.M. n. 161 del 10.06.2014 del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con il quale il Prof. Gian Luigi Pillola è stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di sei mesi, salvo proroga, a far data dal 4 giugno 2014, e comunque fino alla ricostituzione degli organi



del Consorzio;

PREMESSO che:

- il Consorzio ha tra le sue finalità quella di garantire uno sviluppo economico e sociale nei territori interessati nell' ottica dello sviluppo sostenibile; nonché promuovere e sostenere attività educative, ricreative, sportive e artistico-culturali compatibili con i valori da tutelare;
- che il Consorzio del Parco intende sostenere le iniziative di progetti e manifestazioni di carattere Artistico, Culturale e Sportivo rientranti tra le finalità del Parco, così come previsto dall'art. 5 dello Statuto;
- il Comune di Cagliari si è candidato come capitale europea della cultura;
- il primo ottobre 2014 è stato ufficialmente presentato il progetto complessivo di candidatura nella sala conferenze del Comune di Carbonia;
- nella suddetta occasione è emersa la necessità di presentare una proposta artistica internazionale nel Sulcis per rafforzare il legame tra i territori;
- il Consorzio si è dimostrato disponibile ad essere coinvolto nel progetto in quanto in grado di creare sinergie tra le potenzialità presenti e le risorse locali;
- si è ritenuto interessante presentare la performance del pluripremiato Transports Exeptionnel, della compagnia francese Beau Geste, che ha come protagonisti un danzatore e un escavatore;

VISTA la nota del Comune di Cagliari del 16.10.2014 con la quale si richiede una collaborazione al Consorzio per la realizzazione del suddetto evento, sostenendo alcune spese relative alla performance degli artisti, nonché il noleggio di un escavatore;

VISTA la determina dirigenziale del Comune di Cagliari-Servizio Istruzione, politiche giovanili, sport, cultura e spettacolo, in cui si impegna la spesa di € 5.093,24, da destinare alla realizzazione dell' evento in questione, a favore del Consorzio del Parco Geominerario;

VISTA la disponibilità di fondi sul capitolo 11418 dello stato di previsione della spesa per l'esercizio in corso;

Per quanto esposto in premessa,

DELIBERA

- di aderire all'evento "Transports Exeptionnel, della compagnia francese Beau Geste" in collaborazione con il Comune di Cagliari;
- di autorizzare il Direttore ad assumere l'impegno di spesa per le spese inerenti alla partecipazione all' evento summenzionato;
- di dare atto che la spesa di € 5.093,24 nascente dal presente atto trova imputazione sul **Capitolo** 11418 della gestione in conto competenza del bilancio per l'esercizio in corso;
- di rendicontare al Comune di Cagliari, le spese sostenute relative all'iniziativa realizzata per singole voci;
- di pubblicare la presente deliberazione all'Albo del Consorzio del Parco per quindici giorni consecutivi.

La presente delibera è immediatamente esecutiva.

in an wille

Letto e sottoscritto

Il Segretario verbalizzante

Dott. Francesco Usalla

Il Commissario Straordinario

Prof. Gian Luigi Pillola

pag. 2 di 2

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardeana

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)

Via Monteverdi, 16 – I 09016 Iglesias (CI) – Tel. +39 0781 255066 Fax +39 0781 255065 – Cod. Fisc. 90020080926

amministrazione@parcogeominerario.sardegna.it segreteria@parcogeominerario.sardegna.it